
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 29/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 260 DEL 15.05.2017 - ADEMPIMENTI TECNICO-AMMINISTRATIVI. ALLEGATI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che  
a. la Regione Campania, al fine di salvaguardare e tutelare il proprio patrimonio genetico autoctono 

di interesse agrario, soprattutto quello a rischio di estinzione, con il Regolamento del  3 luglio 
2012, n.6,  si è dotata di un modello organizzativo basato principalmente sui seguenti strumenti 
operativi: 

- Banche regionali del germoplasma, di seguito Banche del germoplasma 
- Elenco regionale dei Coltivatori custodi  
- Rete di conservazione e sicurezza delle risorse genetiche, di seguito Rete  
- Commissione tecnico-scientifica regionale sulla biodiversità di carattere agrario, di seguito 

CTS. 
b. la Giunta Regionale, con propria deliberazione n.260 del 15 maggio 2017, ha approvato la 

disciplina attuativa del Regolamento regionale n. 6 del 3 luglio 2012 per la salvaguardia delle 
risorse genetiche a rischio di estinzione inerente: 

b.1 requisiti e modalità di iscrizione, gestione e consultazione dell’Elenco regionale dei 
coltivatori custodi delle risorse genetiche vegetali ed animali iscritte al Repertorio; 

b.2 requisiti e modalità di accreditamento delle banche regionali del germoplasma delle 
(RGV) iscritte al repertorio;  

b.3 requisiti e modalità di adesione alla Rete di conservazione e sicurezza delle RGV.  
c. la Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali, di seguito denominata DG 

50 07, con la medesima deliberazione di cui alla lettera b è stata incaricata di approvare  tutti gli 
ulteriori adempimenti di natura tecnico-amministrativa da essa scaturenti; 

d. l’Unità Operativa Dirigenziale “Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, 
servizi di sviluppo agricolo”, di seguito denominata UOD 50 07 06, è incaricata alla realizzazione 
di tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi previsti dal Regolamento n.6/2012 (DRD n.697/2014 
della DG 50 07);  

e. l’Unione Europea ha approvato il Programma per lo Sviluppo Rurale (PSR) 2014 -2020 della 
Regione Campania che prevede azioni dirette alla tutela della biodiversità di interesse agricolo ed 
in particolare quelle dirette al “Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibili delle 
risorse genetiche in agricoltura” (Misura 10 Sottomisura 10.2); 

f. la tipologia di intervento 10.2.1 relativa alla “Conservazione delle risorse genetiche autoctone a 
tutela della biodiversità” finanzia azioni mirate alla conservazione delle Risorse Genetiche 
Vegetali (RGV) a rischio di estinzione condotte in maniera sinergica in situ/on farm, ad opera degli 
agricoltori custodi, ed ex situ, affidate alle Banche del germoplasma; 

 
CONSIDERATO che in tale ambito la UOD 50 07 06 ha predisposto, sentita la CTS, in via prioritaria 
gli strumenti propedeutici al bando di attuazione della tipologia di intervento 10.2.1 ed in particolare 
per i punti b.1 e b.3 di cui alla premessa: 
a. il Documento “Adempimenti tecnico-amministrativi ai sensi della DGR 260 del 15.05.2017 - Elenco 

coltivatori custodi e Adesione alla Rete di conservazione e sicurezza delle RGV” allegato al 
presente atto sotto la lettera A), contenente: 
- la modulistica necessaria per richiedere l’iscrizione all’Elenco dei coltivatori custodi – Sezione 

vegetale (suballegato a.1); 
- le prescrizioni tecniche per il coltivatore custode che riceve l’incarico di conservazione in situ e 

di riproduzione o moltiplicazione delle RGV (suballegato a.2); 
- la modulistica necessaria per l’adesione alla Rete delle RGV (suballegato a.3); 
- le tabelle relative alla modica quantità di materiali di riproduzione o moltiplicazione delle RGV 

che può circolare tra gli aderenti alla Rete (suballegato a.4). 
b. l’Avviso Pubblico, allegato al presente decreto sotto la lettera B) per dare avvio alla costituzione 

dell’Elenco dei coltivatori custodi. 
 
RITENUTO, pertanto,  di approvare: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

a. il Documento “Adempimenti tecnico-amministrativi ai sensi della DGR 260 del 15.05.2017 - 
Elenco coltivatori custodi e Adesione alla Rete di conservazione e sicurezza delle RGV”, allegato 
al presente atto sotto la lettera A), di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

b. l’Avviso Pubblico per la costituzione dell’Elenco dei coltivatori custodi, allegato al presente atto 
sotto la lettera B), di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

 
RITENUTO, inoltre di rinviare a successivi atti l’approvazione degli altri adempimenti scaturenti dalla 
DGR 260/2017;  
 

DECRETA 
 
per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo,  
 
1. di approvare il Documento “Adempimenti tecnico-amministrativi ai sensi della DGR 260 del 

15.05.2017 - Elenco coltivatori custodi e Adesione alla Rete di conservazione e sicurezza delle 
RGV”, allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) di cui ne costituisce parte integrante 
e sostanziale;  

2. di approvare l’Avviso Pubblico per dare avvio alla costituzione dell’Elenco dei coltivatori custodi, 
allegato al presente atto sotto la lettera B), di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di rinviare a successivi atti l’approvazione degli altri adempimenti scaturenti dalla DGR 260 del 
15.05.2017; 

4. di garantire la pubblicità della procedura in modo adeguato con la pubblicazione sul sito internet 
istituzionale www.agricoltura.regione.campania.it, sezione “Biodiversità”; 

5. il presente decreto viene trasmesso telematicamente, per conoscenza, all’Assessore 
all’Agricoltura, all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III  Affari Generali - archiviazione decreti 
dirigenziali e al BURC per la pubblicazione. 

     -MERCADANTE- 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017


	BURC n. 43 del  29 Maggio 2017

